

## بنام حق

### نقدینگی و تشخیص ورود و خروج پول

#### تدریس : جناب آقای امیر فرح آبادی

برای بررسی نقدینگی به سهم شما باید به حجم عادی سهم تسلط داشته باشید. این تسلط با باز کردن صفحه نماد و دیدن سابقه معاملاتش به دست میاد. شما سابقه معاملات رو باز میکنید ۳ صفحه از سهم نگاه میکنید دستتون میاد که به سهم در حالت عادی چقدر حجم میخوره. مثلا تتران حجم عادیش زیر ۴ میلیون. هر جا حجم معاملات سهم بیشتر از این عدد بود میریم سراغش

بیشتر که میگم مثلا اگه شد ۴.۵ بش گیر ندید برید سراغ ۶ یا ۷ یا ۱۷ میلیون. شما میاید سابقه رو چک میکنید سهم روی ۲۲۰ تومن حمایت داره. حمایت رو از کجا بفهمیم؟؟؟ هم از روی سابقه میتونید بفهمید هم از روی نمودار. سهم رو ۲۲۰ تومن داره حجم ۱ میلیونی میزنه شما واردش نمیشید صبر میکنید تا حجم بره بالا مثلا چجوری؟؟؟ ساعت ۱۰ صبحه تتران رو ۲۱۷ تومن باز شده و الان داره زیر ۲۲۰ معامله میشه در حالی که تو همین ۱ ساعت ۱ میلیون حجم خورده خب شما ببینید این سهم تو کل تایم بازار ۱ میلیون حجم میخورد الان تو ۱ ساعت حجم خورده پس یعنی تا آخر بازار میتونه برسه به ۵ میلیون یا بیشتر پس ما وارد سهم میشیم چون میدونیم حجم بالا برای تتران رو حمایت ۲۲۰ تومن یعنی سیگنال ورود داستان بعدش قشنگ تر میشه سهم از فرداش حجم معاملاتش دوباره میاد زیر ۵ میلیون و عادی میشه این یعنی چی؟؟؟ یعنی اینکه ۵ میلیون حجم یا ۷ میلیون حجم یا ۱۷ میلیون حجم وارد شده به سهم هنوز تو سهم هست و جای نگرانی نداره صبر میکنیم و با سهم میمونیم ممکنه تو این مسیر صعودی سهم اصلاح بکنه ولی تا وقتی که همون حجم پول وارد شده رو نزنه سهم نگرانی نداره مثلا: تتران چند وقت پیش فک کنم تو مرداد بود رو ۲۱۰ تومن حجم ۱۷ میلیونی زد و سیگنال ورود داد و تا روزی که سهم شد ۲۶۲ تومن دیگه این حجم زیاد رو نزد. ما وقتی رو ۲۶۲ تومن میبینیم حجم سهم تو ۱ ساعت رسید به ۵ میلیون یعنی خطر یعنی اینکه سهم تا آخر بازار میخواد همون ۱۷ میلیون ورود رو بزنه پس ما سهم رو ردش میکنیم چون داره از پول خالی میشه به نکته: ممکنه تتران تا ۲۶۵ یا ۲۷۰ هم بره ولی زیاد دووم نمیاره و میره تو اصلاح. همین طور هم شد و سهم از ۲۶۲ تومن

اصلاح کرد تا ۲۲۰ تومن اومد پایین این روش رو اگه بهش مسلط بشید و کار کنید باهش درصد خطا تون هم بیاد زیر ۵ درصد عالیه

از کجا بفهمیم رو حمایت که حجم بالا زد قرار نیست حمایت بشکنه؟؟؟؟ تو این شرایط میریم سراغ اولین قیمتی که سهم باز شده و قیمت پایانی سهم و قیمت آخرین معامله سهم. اگر سهم پایین ترین نقطه اون روز باز شده و سهم پر حجم معامله شده و کم کم رنج کشیدن و سهم آخرین معاملش از قیمت پایانی سهم بالاتره یعنی سیگنال ورود. حالا برعکسش: از کجا بفهمیم حجم بالا رو مقاومت دارن خالی میکنن؟؟؟؟ اولاً اخبار اقتصادی و سیاسی مربوط به سهمتونو حتما دنبال کنید چشم بسته سهم نخرید. دوما؛ سهم رو مقاومت اگه رو قیمت بالا باز شده و اولین قیمتی که خورده بیشتر از آخرین معامله ست و آخرین معامله کمتر از قیمت پایانی سهم هست پس یعنی سهم داره خالی میشه

و اما نکته بعدی و مهم: ولگرد الان رو مقاومت. سهم البته از پولی که واردش شده هنوز خالی نشده ولی فرض کنید ولگرد چهارشنبه ۱۳ میلیون میزد و میشد همون حجمی که پول واردش شد حالا تکلیف چیه؟؟ میریم سراغ اخبار سهم و همون روشی که گفتیم. ولگرد الان مقاومت داره به فرض اینکه ۱۳ میلیون هم میزد باید ببینید آخرین معاملش و پایانش وضعیتشون چجوریه؟؟؟/ اگه آخرین معامله رو مقاومت سهم از قیمت پایانی بیشتره یعنی سهم قدرت شکستن مقاومت رو داره پس ما سهم رو نگه میداریم.

حالا تحلیل این ۱۳ میلیون حجم چیه؟ سهم رو مقاومت ۱۳ میلیونم حجم زده همون حجمی که پول واردش شده طبیعتاً یه سری نوسانگیر دارن خارج میشن از سهم ولی چون سهم قدرت شکستن مقاومت رو داره یه سری دارن وارد سهم میشن پس همه اون ۱۳ میلیون خروج پول نیست و جای نگرانی نداره. رو مقاومت سهم آخرین معامله و اولین قیمت و قیمت پایانی خیلی مهمه باید تو تایم بازار سهم رو رصد کنید